Litterae Parisorum.

EPISTOLA XXVIII.

Nisi s. que autem ab eis, nunc d.

Episcopos jure negat Parochio facultatem studium Theologicum, seu licentiam in aliqua universitate decurrenti.

CLARISSIMO VIRO ***

Gratulandum est Illustrissimo, & Religiosissimo Episcopo N. de zelo, quo Dominus eum illius ascendit, praferens vero de confitanti animo in promovendo factorum Canonum de residentiis Parochorum observantia. Jure negat eius amplius Parochio Ecclesie N. facultatem studii Theologicum, seu licentiam decurrenti in Universitate, cuius inter Bacalareos cooptatus erat, antequam illi Parochiale beneficium conferret. Quamvis enim similes dispensationes concedendi potest olim Episcopis conveniret ex c. Cum ex 10. Tit. de electione in Sexto; Concili tamen Tridentini Decreto videtur fulta, quia forma examinis per concilium in collatione Parochialium Ecclesiarum praeteribit, jubeturque, ut illi conferant Beneficium, qui magis idoneus fuerit iudicatus. Et quamvis ubique Disciplina illanovigat, supponit tamen sacra Synodus sufficiente scientia instructus esse debere, cui Parochialis Ecclesia cur committitur. Aliud statutum, ut illi omnibus, qui Beneficium aliquod Ecclesiasticum obinent, Episcopi dictendii licentiam in scriptis gratisque, ultra binestre tempus, nisi ex gravi causa, non concedant. Nam vero dispensationem ultra annum extendi non posse facta Congregatio Concilii censuit, etiam causa iniuriantur, vel infirmatis, que graviores certa causa sunt quam studii, aut licentiae in aliquo Universitate decurrentia. Denique proposita facta Congregationis dubio infra scripto; an Ordinarius possit concedere licentiam Parochio, ut in publica Universitate studii facere Theologiam, vel Canonum vacare possit, facta Congregatione, & Summus Pontifex responderet, Non posse, iustificare Sanctorum, Episcopum ab ejusmodi licentia concesso absumere. Refert Fagmannus in c. Super specula, Ext. De Magistris. Vale.

Litterae Parisorum.

EPISTOLA XXIX.

Alius 11. que autem 29. est, nunc 9.

An Vicarius Generalis Episcopi in istud cibis agere possit ubi speciali, novoque mandato, in quibus agere potest Episcopu, ut Sedi Apostolica Delegatus.

CLARISSIMO VIRO ***

Questio litterarum nuper ad me datis propulsisti, quae paucis expidiri non potest. Cum a sacra Synodo Tridentina tribuit sit Episcopo facultas plurimis in cibis agendi tamquam Sedi Apostolica Delegato, regas an Vicarius Generalis Episcopi possit in istud cibis agere abque speciali novoque mandato: cum in omnibus, que voluntariis Jurisdictionem spectant, Vicarius Generalis vice gerat Episcopu, & una eademcum illo persona censeatur.

Ad Questionis hujus solutionem observandum est Epis-

copo a sacra Synodo Tridentina Jurisdictionem variis modis tribuit. Primo in his, quibus etiam ante Concilium ordinariis jure potestem habebat: Et in his quidem cibis etiam constitutio etiam Sedi Apostolica Delegatus, potest tammen, ut Ordinarius cognoscere: & videatur potius excusat jurisdictione prius competens, quam potestas collata, ut loquantur Juris Canonici Periti: unde Vicarius Generalis eodem actus, eademque munia exercere poterit. Secundo Episcopus constitutus Delegatus in cibis, in quibus jure ordinario ante Concilium non habebat facultatem: & in his quidem subdelegato Vicarium suum potest, ut colligatur ex c. Quantiam Apostolica Sedi, Extra, De Officio Delegati: sed per generalem institutionem Vicarii translate in eum facultas non censetur, quae speciali jure competit Episcopi, ut Sedi Apostolica Delegato, ut colligatur ex c. Cum in generali Tit. de Officio Vicarii, in Sexto. Unde nec in Capitulum Sede vacante transit jurisdictione delegata. Tertio delegatur Episcopus cum adiutorio dictioris exclusive: tandem vel solus, aut alterius vim eandem habentis: & in his cibis Vicarius Episcopi, & alii quicunque excluduntur, & cum industria personae censetur electi, Episcopum negotiacione alteri demandare non potest. His potius singulares causas expono, proposita a te Questionem Specientes.

I. Episcopi compellere possunt Abbes negligentes, ut siens Monasteris, ubi id commode heri quiescat, letio facere Scripturam habentur, ut Sedi Apostolica Delegati (ex Concilio Trid. sels. 5. c. 1.) Id vero non potest Vicarius Generalis Episcopi, nisi speciali mandato subdelegatus, quia Episcopus ante Concilium hanc facultatem ordinario jure non habebat nisi respectu subditorum, ut constat ex capitulo Problematis, Extra, De Magistris. Et propterea Concilium Trid. non adiicit in ea specie particulari, etiam, sed simpliciter dicit: *Quia in re si Abbes negligentes fuerint, Episcopi locorum in hunc, in Sedi Apostolica Delegati, eos ad illi opportunitatis compellant.*

II. Licensum concionandi Regularibus concedere potest Episcopus, sine qua concionari non possunt in Ecclesiis, que suorum Ordinum non sunt. Si vero concionator erroris, ut scandalis differnentur in populum, etiam in Monasterio sui, vel alterius Ordinis prediceat, Episcopus ei predicationem interdet: quod si herezes praevaricaverit, contra eum agere potest tamquam Sedi Apostolica Delegatus. Exemptio quacunque regularium non obstat (ex Concilio Trid. sels. 5. cap. 2.) (Prædicandi licentiam regularibus concede patiter potest Vicarius Episcopi, & in predicantes herefum animadvertere, quia haec facultas jure ordinario competit Episcopo ante Concilium, ut constat ex c. Excommunicatis 1. Extra, De Hereticis, §. Qui sancti. Sed tamen contra Concionatores exemptum agere non potest Vicarius Generalis Episcopi, nisi speciali mandato delegatus, quia Episcopus in exceptis jure ordinario jurisdictionem non habet, ut constat ex c. Sicut nobis, Extra, De suppedita negligentia Prelatorum. Idque perficie figura sententia Verbi Concilii: *Quod si herefes prævaricari, contra eum secundum juris dispositionem, aut loci consuetudine procedat: etiam si Predicator ipse generali, vel speciali privilegio exceptum, se effe præstaderet: quo casu Episcopus Authoritas Apostolica, & tamquam Sedi Apostolica Delegatus procedat.* Hoc enim verba, quo casu, significat Episcopum tunc solum uti auctoritate delegatus cum agit contra exemptos.

III. Cum Parochi a Sedi Apostolica dispensationem de residentia ad tempus imperaretur, quae ex veris, tantum & legitimis causis, eorum Ordinario probandis, ipsi suffragatur: Officium est Episcoporum, tamquam in hac parte a sede Apostolica Delegatorum, providere, ut per dispensationem idoneorum Vicarios, & congrua portionis frumentum affigantur, eura animatum nullatenus negligatur; ne minimus quod priuilegium, vel exemptione quacunque suffragante. Hac facultas in Vicarium Generalis Episcopi, si Ecclesie Parochiales non sunt exempti. Hoc enim Vicariorum deputatio jure ordinario spectabat ad Episcopum ante Concilium, ut constat ex c. Cum ex eo, §. Porro, De Electione, in Sexto. Si vero Ecclesie excepte sunt, facultas illa non transit in Vicarium sive speciali delegatione: quia eo casu sacra Synodus Episcopum agere habet tamquam in hac parte a sede Apostolica delegatum.

IV. Episcopos Regulares extra Monasterium degentes, quovis privilegio munitos, si deliquerint tamquam Sedi Apostolica delegatus visitare, punire, & corriger potest, ex Trid. Concilio sels. 5. c. 3. Hac porro facultas in Vicarium Generalis Episcopi non transfunditur, nisi speciali mandato sui ab ipso delegatus: siquidem jure ordinario caret Episcopus haec potestate, quae ipsi convenient in eos duxerat, qui non sunt exempti, ut colligatur ex c. Quantio, & cap. Litter. Extra, De Officio Ordinarii. Quamobrem Concilium hoc loco non uitit dictio, etiam, sed hanc potestem tribuit simpliciter Episcopum tamquam Sedi Apostolica Delegato. Nam facultas Clericis cuiusque perfonalis, vel Regularis extra Monasterium degens, etiam sibi Ordinis privilegi prætextu raro censetur, quo minus, si deliquerit, ab Ordinario loci tamquam super hoc a sede

Apo-

VARIARUM EPISTOLARUM.

factis Delegato, secundum canonicas sanctiones visitari, purari, & corrigi valent.

V. Episcopus in Ecclesiis sua residens de surreptione, & obreptione gratia: quia super absolutionis publici crimini vel delicti, de quo ipse inquireat censetur, ut remissione penae ad quam reus per eum condemnatus fuerit, satis praecibus imperatur, cognoscere potest tamquam Sedi Apostolica Delegatus, ex Concilio Trid. sels. 13. cap. 5. Hujus tamen causa cognitionem subspicere non potest Vicarius Generalis Episcopi. Hec enim factus, prius Episcopo non competens, sed tributur ut per se ipsum tamquam Sedi Apostolica Delegatus, etiam summari, cognoscere, ipsamque gratiam, postquam per falsi narrationem, aut veritatem cunctis ostentantibus esse legimus consisteret, non admittat. Quamobrem hac jurisdictionis non transit in Vicarium Generalis Episcopi, sed nee eidem speciali mandato committi ab ipso potest. Illa enim verba, per se ipsum, elecam demonstrant personae industria, & causam delegari non posse.

VI. Episcopos in Ecclesiis sua residens, quocunque secularis Clerics, quatercumque exemptos, qui alias jurisdictiones subspicere, & censetur, de eorum excessibus, criminibus, & delictis, quando opus fuerit, etiam extra visitationem, & obreptionem, tamquam ad hoc Sedi Apostolica Delegatus, corrigi, & castigandi facientur habent, ex Concilio Trid. sels. 14. c. 4. Sed non transfunditur haec facultas in Vicarium Episcopi per eum institutionem, ac generale mandatum. Ibi enim constitutio Episcopum Summi Pontificis Delegatus in his, quae non potest ante Concilium, ut constat ex c. Irreparabilis, Extra, De Officio Iudicis Ordinarii. Delegati tamen potest Vicario Generalis Episcopi facultas agendi in hujusmodi negotio: liquido non est ipso Episcopo demandata verba delegandibus electam esse personam industria.

VII. In Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis, in quibus nullae sunt distributiones quotidianae, vel ita tenues, ut verisimiliter negligantur, seruum partem frumentum, & quemcumque pretermissum & obstantem, tam agitansnam quam canonicatum, personatum, portionum, & Officium, separari potest, & in distributione quotidianis conservari, que inter dignitates ostinentur, & ceteris divinitatibus resistentes, proportionabiliter iuris divisionem ab Episcopo, etiam tamquam Sedi Apostolica Delegatus, in ipsa prima frumentum distributione faciendum, dividetur . . . non obstantibus exceptionibus, &c. crescentibus non servientem consummatio, licet contra eos procedure paxta iuri, & sacramentum Canonum factum cognoscendi, & exequendi. Non obstantibus quacunque cunctis, etiam immoribus privilegiis, exemptionibus, & pensionibus, ut confundantur.

XIII. Episcopos, etiam tamquam delegatus Sedi Apostolica, Notariorum capaciter feruntur potest. Que potestas cum iure ordinario competenter Episcopo ante Concilium Trid. sels. 22. c. 8.) Hac facultas oratione non dicitur, sed tamquam, hanc Decreto selenis 22. c. 10. adiecta, in Vicarium Generalem Episcopi non speciali mandato transfunditur.

XIV. Episcopos Ecclesiarum quacunque, quoniamlibet exemptionis, & oporatis suis remedii provide, ut qua reparacione indigent, reparantur; & cura animalium, si qua illius immineat, aliisque debitis obsequiis minime fraudulentis, appellativis, confundentibus, & provocatis, & privilegiis, penitus exceptus (ex Decreto Concilii Trid. sels. 22. c. 8.) Hac facultas ordinario jure competens Episcopo, in Vicarium illius Generalis transfundatur.

VIII. Episcopi, etiam tamquam delegatus Sedi Apostolica, in omnibus etiam tamquam Delegatus, & Confraternitas laicorum, & pia loca omnia, etiam illorum cura ut laicos pertinet, sicut eadem pia loca exemptione privilegio sicut munus ac omnia, quae ad Dei cultum, aut animalium salutem, seu pauperes sustentando inflata sunt, ex officio suo, justa factorum Canonum factum cognoscendi, & exequendi. Non obstantibus quacunque cunctis, etiam immoribus privilegiis, exemptionibus, & statuto (ex Decreto Concilii Trid. sels. 22. c. 8.) Hac facultas ordinario jure competens Episcopo, in Vicarium illius Generalis transfundatur.

XV. Episcopos Ecclesiarum quacunque, quoniamlibet exemptionis, & oporatis suis remedii provide, ut qua reparacione indigent, reparantur; & cura animalium, si qua illius immineat, aliisque debitis obsequiis minime fraudulentis, appellativis, confundentibus, & provocatis, & privilegiis, penitus exceptus (ex Decreto Concilii Trid. sels. 22. c. 8.) In omnibus etiam illis, quae ad visitationem, se morum correctionem subditorum suorum spectant, iuri, & persecutoribus habent Episcopos, etiam tamquam Sedi Apostolica Delegatus, ex ordinandi, moderandi, puniendo, & exequendi iusta Canonum sanctiones, quae illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione, ac Decreto Ecclesie sua utilitate necessaria videbantur: exemptionibus non impedientibus (ex ejusdem Concilii Decreto, Sels. 22. cap. 10.) In his duabus Decretis Concilium prouincia loquitur tam de exemplis quam de non exemplis. Quamobrem haec uitio loquuntur natione: Autoritate Apostolica . . . etiam tamquam Sedi Apostolica Delegatus. Quidam Ecclesie feliciter, ac personas sibi subditas uti potest Episcopus auctoritate ordinaria, quae cum Vicario Generali communicatur: quod exemplis vero delegata dumtaxat, quae Vicario non competit ex generali mandato, quamvis illi speciali mandari potest.

XV. Ecclesie facultates nullius Diocesis, ab Episcopo, ejus Cathedratis Ecclesie vel proximiori, si id confer: aliqui ab eo, qui sicut in Concilio Provinciali a Prelato loci nullius electus fuerit, tamquam Sedi Apostolica Delegato videntur debent, non obstantibus privilegiis, & confundentibus quicunque, etiam immoribus (ex Concilio Trid. Decreto, sels. 22. c. 9.) Ius illud, ac potestas ante Concilium non competit Episcopo: ideo facta Synodus Episcopum in hac specie negotii agere decrevit tamquam Sedi Apostolica Delegatum. Quamobrem Congregatio interpres declaravit, Episcopum Ecclesiarum exemplis, vel nullius Diocesis visitare volentem, exprimere debere fei: id agere tamquam Sedi Apostolica Delegatum, illeque visitare polle etiam per Vicarium suum Generalem, sed opus esse speciali in scriptis facultate. Refert Fagmannus in c. Quasi, Extra, De Officio Delegati.

XVI. Tridentinus Synodus Bonificio VIII. Constitutionem, que incipit, *Priuilegio renovans, Episcopis pra-*

Fili 2. pit